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ACEITE DE OLIVA 

SEMANAS 24-27 DE 2014 . CAMPAÑA 2013/14 

 

INFORME DE SEGUIMIENTO DE ACEITE DE OLIVA 

BALANCE DE LA CAMPAÑA 2013/14, A 31 DE MAYO 

Los datos que se exponen a continuación proceden de la última actualización 
publicada por la Agencia de Información y Control Alimentarios (AICA) y hacen 
referencia al acumulado nacional de la campaña 2013/14 hasta el 31 de mayo, 
comparándolos con los de las cinco campañas precedentes. 

Tabla 1 Movimientos totales de aceite de oliva (en miles de toneladas) del 1 de octubre al 31 
de mayo, periodo 2007/08-2013/14. 

 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 

Producción 1.030,00 1.401,00 1.390,90 1.613,90 617,10 1.773,40 

Importación 26,80 36,30 29,20 45,80 80,80 33,20 

Mercado Interior 358,40 370,10 383,10 392,00 325,20 384,20 

Exportación 416,20 477,40 541,40 565,60 383,40 707,80 

Existencias Fin. 707,90 875,50 916,30 1.176,20 681,80 1.015,30 

Fuente: Fuente: AICA. 

 

Tabla 2 Movimientos mensuales de aceite de oliva (en miles de toneladas) en la campaña 
2013/14, a 31 de mayo. 

 Producción Importaciones Exportaciones Mercado interior Existencias 
finales 

Octubre 8,80 9,10 78,50 43,30 196,80 

Noviembre 169,10 4,90 78,60 32,90 259,30 

Diciembre 590,90 6,90 78,70 52,80 725,60 

Enero 481,90 4,80 85,60 70,50 1.056,20 

Febrero 299,60 1,80 103,40 47,30 1.206,90 

Marzo 207,60 1,90 99,40 46,80 1.270,20 

Abril 14,50 1,80 86,60 47,10 1.152,80 

Mayo 1,00 2,00 97,00 43,50 1.015,30 

Fuente: Fuente: AICA. 

 

PRODUCCIÓN 

La producción de aceite de oliva en almazara durante la campaña 2013/14, a 31 de 
mayo, ha alcanzado en España la cifra de 1.773.400 toneladas , lo que supone un 
incremento del 187,38% respecto a la campaña anteri or  2012/13, y del 46,49% 
respecto a la media de las cinco campañas precedentes (2008/09 a 2012/13). Esta 
cifra representa un récord de producción  para la campaña actual. 
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De la mencionada producción nacional a 31 de mayo, a Andalucía le corresponde, 
según la AICA, una cantidad de 1.470.677 toneladas , es decir, el 82,93% de la 
producción española. En este sentido hay que indicar que la cifra de producción de 
aceite de oliva en Andalucía a 31 de mayo de 2014, supera ya a la estimada en el 
aforo realizado por la Consejería de Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural de la Junta 
de Andalucía, de 1.312.244 toneladas para el total de la campaña 2013/14. 

COMERCIO EXTERIOR 

Las importaciones registradas en la campaña 2013/14 a 31 de mayo ascienden a un 
total de 33.200 toneladas, lo que supone un descenso del 58,91% respecto a la 
campaña 2012/13 y del 24,17% respecto a la media de las cinco campañas anteriores. 

Por su parte, las exportaciones hasta la fecha han sido de 707.800 toneladas , un 
84,61% superior a la campaña 2012/13 y un 48,45% más respecto a la media de las 
cinco campañas anteriores. Esta cifra también supone un récord histórico  para las 
exportaciones.  

MERCADO INTERIOR APARENTE 

Este concepto representa el consumo global interno (es decir, toda salida que no es 
mercado exterior, incluyendo pérdidas por refinado y otras causas), y ascendió a 31 de 
mayo de la presente campaña a 384.200 toneladas , un 18,14% más que en el mismo 
período de la campaña 2012/13 y un 5,04% por encima de la media de las cinco 
campañas anteriores. 

EXISTENCIAS 

Las existencias de aceite a 31 de mayo se cuantifican en 1.015,30 miles de 
toneladas , de las cuales 773,44 miles se encuentran en poder de las almazaras. Este 
nivel de existencias es un 48,91% superior al que e xistía al final de mayo de la 
campaña pasada 2012/13 , y un 16,49% superior a la media de las cinco campañas 
anteriores a finales de ese mismo mes (2008/09 a 2012/13). 
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PRECIOS EN ORIGEN 

En el Gráfico 1 se observa la evolución del precio medio mensual en origen  del aceite 
de oliva “virgen extra ” en Andalucía, desde el mes de junio de 2013 al de junio de 
2014, a partir de los datos del Observatorio de Precios y Mercados de la Consejería de 
Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural1. En este sentido, el precio medio en origen 
mensual del aceite de oliva “virgen extra” hasta la última semana del mes de junio de 
2014 (día 30) ha sido de 2,170 €/kg , un 7,43% superior al registrado el pasado mes  
de mayo, un 11,07% inferior al registrado al inicio de la campa ña (octubre) y un 
20,51% inferior al registrado hace un año, en junio de 2013, que era entonces de 
2,730 €/kg. 

Gráfico 1  Evolución mensual de los precios (medios mensuales) en origen del aceite de oliva 
“virgen extra” en Andalucía, desde el mes de junio de 2013 al mes de junio de 2014 (media 
mensual hasta el día 30). 
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Fuente: Fuente: Observatorio de Precios y Mercados. Consejería de Agricultura, Pesca y Desarrollo 
Rural. 

 

 

                                                      
1 A modo de contraste, en el Anexo I se muestran los precios medios en origen a nivel nacional, registrados en las 
almazaras adscritas a Pool Red. 
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Por su parte, en la Tabla 3 pueden observarse los últimos precios medios semanales de los diferentes tipos de aceites de oliva en 
Andalucía, los cuales de manera general han mostrado un descenso progresivo durante el segundo cuatrimestre de 2014, si bien a lo 
largo de los meses de mayo y junio, éstos han crecido. 

Tabla 3 Cantidades y precios de los aceites de oliva vendidos en las últimas semanas por las almazaras andaluzas colaboradoras con el 
Observatorio de Precios y Mercados de la Consejería de Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural. 

Aceite oliva total Virgen extra Virgen Lampante B1º Semana 
nº 

Periodo 
Cantidad (t) Precio (€/t) Cantidad (t) Precio (€/t) Cantidad (t) Precio (€/t) Cantidad (t) Precio (€/t) 

8 17/02/2014 23/02/2014 6.721,18 2.025 3.273,22 2.220 1.140,66 1.880 2.307,30 1.820 

9 24/02/2014 02/03/2014 6.958,10 1.912 2.331,46 2.110 2.168,00 1.870 2.458,64 1.760 

10 03/03/2014 09/03/2014 7.275,60 1.945 2.814,08 2.130 2.914,00 1.880 1.547,52 1.730 

11 10/03/2014 16/03/2014 7.575,24 1.809 2.087,82 2.030 2.004,18 1.820 3.483,24 1.670 

12 17/03/2014 23/03/2014 6.163,86 1.920 2.791,51 2.100 1.507,85 1.870 1.864,50 1.690 

13 24/03/2014 30/03/2014 3.352,62 1.938 1.268,32 2.090 1.595,00 1.900 489,30 1.670 

14 31/03/2014 06/04/2014 5.099,91 2.002 4.225,27 2.060 225,00 1.840 649,64 1.680 

15 07/04/2014 13/04/2014 4.114,53 1.913 2.897,07 1.980 700,00 1.840 517,46 1.640 

16 14/04/2014 20/04/2014 1.443,68 1.850 277,00 2.010 766,68 1.850 400,00 1.740 

17 21/04/2014 27/04/2014 4.715,76 1.868 2.242,75 2.020 1.175,00 1.820 1.298,01 1.650 

18 28/04/2014 04/05/2014 5.611,56 1.924 2.899,56 2.020 1.945,00 1.870 767,00 1.700 

19 05/05/2014 11/05/2014 8.462,52 2.037 7.146,78 2.090 740,00 1.820 575,74 1.660 

20 12/05/2014 18/05/2014 6.094,37 1.859 3.066,65 2.020 619,00 1.720 2.408,72 1.690 

21 19/05/2014 25/05/2014 14.503,62 1.861 7.840,50 1.980 3.640,00 1.770 3.023,12 1.660 

22 26/05/2014 01/06/2014 5.961,85 1.824 2.377,00 1.980 1.202,87 1.800 2.381,98 1.680 

23 02/06/2014 08/06/2014 6.992,97 1.865 2.010,32 2.040 2.248,87 1.860 2.733,78 1.740 

24 09/06/2014 15/06/2014 7.291,64 1.922 2.086,60 2.080 1.882,00 1.890 3.323,04 1.840 

25 16/06/2014 22/06/2014 9.094,70 2.117 4.868,70 2.260 1.807,00 2.044 2.419,00 1.883 

26 23/06/2014 29/06/2014 1.083,30 2.158 636,30 2.242 372,00 2.078 75,00 1.843 

Fuente: Fuente: Observatorio de Precios y Mercados. Consejería de Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural. 
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AVANCE DE LA CAMPAÑA DE RECOLECCIÓN 2013/14 

Entre los meses de octubre y mayo de la campaña 201 3/14 las almazaras andaluzas han molturado un total  de 7.230.472 
toneladas de aceituna , destacando las provincias de Jaén (3.595.879 toneladas, 49,7%), Córdoba (1.851.667 toneladas, 25,6%) y 
Granada (687.279 toneladas, 9,5%). Si se compara la aceituna molturada entre los meses de octubre y may o de las campañas 
2012/13 y 2013/14, se aprecia que ésta se ha incrementado en un 178,8%,  teniendo en cuenta que en la campaña anterior 2012/13 se 
registró un importante descenso de la producción. 

Tabla 4 Aceituna molturada por provincias en las almazaras andaluzas entre los meses de octubre y mayo, en las campañas 2012/13 y 2013/14. 

Campaña 2012/13 Campaña 2013/14 
Provincia Acumulado Octubre-Mayo 

(toneladas) % Acumulado Octubre-Mayo 
(toneladas) % 

Var (%) entre 
campañas 

Almería 49.819 1,9% 49.331 0,7% -1,0% 

Cádiz 41.433 1,6% 47.533 0,7% 14,7% 

Córdoba 792.328 30,5% 1.851.667 25,6% 133,7% 

Granada 259.401 10,0% 687.279 9,5% 164,9% 

Huelva 31.319 1,2% 25.984 0,4% -17,0% 

Jaén 696.498 26,9% 3.595.879 49,7% 416,3% 

Málaga 246.126 9,5% 394.357 5,5% 60,2% 

Sevilla 476.737 18,4% 578.442 8,0% 21,3% 

ANDALUCÍA 2.593.660 100,0% 7.230.472 100,0% 178,8% 

Fuente: AICA. Declaraciones mensuales de almazaras (fecha de extracción de datos: 03/07/2014). 
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MOVIMIENTOS DEL MERCADO DE FUTUROS 

Durante este último mes, en el Mercado de Futuros del Aceite de Oliva se han 
materializado 7.274 contratos (7.274.000 Kg). Esta cifra es superior a los 2.054 
contratos que se registraron en el mes anterior, pese haberse producido en mayo el 
vencimiento de los contratos correspondientes a dicho mes. 

Las cantidades negociadas en este mes son sensiblemente inferiores a los máximos 
de finales de 2012 e inicios de 2013, (Gráfico 2 ). También ocurre lo mismo en las 
posiciones abiertas, que ya se sitúan en valores de 2009 (Gráfico 3 ). Los 
vencimientos más negociados en este período han sido septiembre de 2014 (con 
2.912 contratos), y noviembre de 2014 (con 2.510 contratos). Los vencimientos que 
más posiciones abiertas concentran son septiembre de 2014 (3.927 toneladas) y 
noviembre de 2014 (con 1.870 toneladas). 

Gráfico 2  Número de operaciones del mercado de futuros. 

 

El precio de los contratos de futuros ha oscilado entre los 1.680 y los 2.120 €/t  
(Gráfico 4 ), frente a la banda en la que se movió durante el mes anterior, situada entre 
los 1.600 y los 1.780 €/t. El nivel de soporte para la cotización media de todos los 
vencimientos está situado en 1.633 €/t, y el de resistencia se ha superado, estando 
situado el nuevo en 2.080 €/t. En el periodo analizado destaca el día 11 de junio, en el 
que se produjo el mayor número de operaciones (representando el 13% de las del 
periodo), los días 26 de junio y 1 de julio, donde no se produjeron operaciones, y el día 
2 de julio donde se alcanzó la cotización máxima de la campaña actual para el 
promedio de todos los vencimientos admitidos a cotización. 
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Gráfico 3  Número de posiciones abiertas del mercado de futuros.  
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Gráfico 4  Evolución del precio de cierre de los vencimientos de los dos últimos meses. 
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Precio mensual (€/t) Vencimiento Volumen 
mensual 

negociado (t)  

Nº 
posiciones 

abiertas 
Apertura Máximo Mínimo Cierre 

Julio – 2014  1.852 809 1.680 2.060 1.680 2.039 
Sep – 2014  2.912 3.927 1.764 2.110 1.764 2.089 
Nov – 2014  2.510 1.870 1.780 2.120 1.780 2.113 
Total 7.274 6.606  2.120 1.680  

 

El precio medio de los vencimientos ha subido por s egundo mes consecutivo 
tras la bajada del mes precedente. Al cierre del mes, los precios se encuentran por 
debajo del precio de la campaña anterior (2012/2013), aunque por encima de la 
campaña 2011/2012, y lejos de los máximos de 2005 (Gráfico 6 ).  

Haciendo un promedio entre los 7 vencimientos que simultáneamente pueden existir 
en el período de referencia, los de la campaña pasada se encontraban por estas 
fechas más bajos que a inicios de la misma (se pasó de 2.525 a los 2.227 €/t, bajando 
un 11,8%), sucediendo lo opuesto en la presente campaña (se ha pasado de 2.020 a 
2.080 €/t,  subiendo un 3%).  

La subida de la cotización media del contrato de futuros en lo que llevamos de año 
2014 ha sido de 259 euros, frente a los 80 euros que había bajado el mes anterior. 

Gráfico 5  Cotización promedio de las seis últimas campañas de futuros de aceite de oliva. 
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Gráfico 6  Cotización promedio histórica futuros de aceite de oliva. 
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Finalmente cabe indicar que, a fecha actual los precios de los vencimientos más 
cercanos cotizan por debajo de los más lejanos. Así, los precios de los contratos con 
vencimientos situado en julio de 2014 cotizan a 2.039 €, subiendo hasta alcanzar los 
2.113 en noviembre de 2014. Las oscilaciones de precios entre el primer y el último 
vencimiento se han reducido con respecto al mes anterior, por lo que parece que los 
operadores creen que existe menor grado de incertidumbre. Siguen sin negociarse 
todos los vencimientos posibles, ya que únicamente existen 3 vencimientos sujetos a 
cotización frente a los 7 posibles, al no estar admitiéndose a cotización operaciones 
con vencimientos situados más allá de noviembre de 2014, hasta la apertura del 
sistema multilateral de negociación. 

Si se analiza la evolución de los vencimientos del mes de septiembre de 2014 (Gráfico 
7 ), que es el que más posiciones abiertas concentra, se puede comprobar cómo su 
cotización tuvo una cierta estabilización durante el verano, para caer en octubre. 
Posteriormente volvió a iniciar otro periodo de estabilidad hasta experimentar nuevas 
caídas en a mediados de febrero que también fue seguida por otra etapa de 
estabilidad de precios, interrumpida en el último mes en que se ha producido una 
fuerte subida de precios. 
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Gráfico 7  Evolución vencimiento de septiembre de 2014. 
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ANEXO: PRECIOS MEDIOS NACIONALES EN ORIGEN DE ACEITE DE OLIVA 

En la Tabla 5 se exponen los precios medios nacionales, proporcionados por las almazaras adscritas a Pool Red. De su análisis se 
desprende que éstos han experimentado un descenso a lo largo del último cuatrimestre, si bien a lo largo de los meses de mayo y junio, 
éstos han aumentado. 

Tabla 5 Precios medios nacionales en origen de aceite de oliva en las almazaras adscritas a Pool Red. 

Aceite de oliva total “Virgen Extra” “Virgen” “Lampante” (B1º) 
Otros aceites “de calidad 

inferior” Semana 
Cantidad 

(t) 
Precio 
(€/kg) 

Cantidad 
(t) 

Precio 
(€/kg) 

Cantidad 
(t) 

Precio 
(€/kg) 

Cantidad 
(t) 

Precio 
(€/kg) 

Cantidad 
(t) 

Precio 
(€/kg) 

07-03-2014 al 13-03-2014 14.437,57 1,785 4.347,98 2,005 2.325,96 1,786 7.307,34 1,672 456,29 1,500 

14-03-2014 al 20-03-2014 14.020,92 1,804 3.323,16 2,020 4.242,00 1,813 6.276,95 1,694 178,81 1,468 

21-03-2014 al 27-03-2014 7.616,67 1,833 2.855,99 1,993 2.098,81 1,820 2.529,75 1,684 132,12 1,406 

28-03-2014 al 03-04-2014 8.085,02 1,852 3.278,12 2,013 2.582,50 1,810 2.149,90 1,684 74,50 1,043 

04-04-2014 al 10-04-2014 10.449,42 1,897 6.135,96 2,022 2.146,00 1,799 1.847,44 1,662 320,02 1,507 

11-04-2014 al 17-04-2014 4.536,38 1,880 2.565,00 2,007 782,00 1,814 1.091,00 1,680 98,38 1,294 

18-04-2014 al 24-04-2014 6.779,34 1,881 3.546,44 2,018 1.484,00 1,838 1.702,20 1,651 46,70 1,307 

25-04-2014 al 01-05-2014 13.416,10 1,845 4.820,10 2,018 5.513,00 1,817 2.604,00 1,638 479,00 1,562 

02-05-2014 al 08-05-2014 11.041,79 1,832 5.118,00 1,973 3.462,00 1,790 2.299,74 1,630 162,05 1,125 

09-05-2014 al 15-05-2014 14.921,61 1,808 6.004,66 1,984 2.938,00 1,789 5.844,95 1,645 134,00 1,418 

16-05-2014 al 22-05-2014 16.552,40 1,786 5.938,58 1,968 3.991,00 1,767 6.353,50 1,648 269,32 1,315 

23-05-2014 al 29-05-2014 10.911,94 1,812 3.940,80 1,989 3.959,00 1,762 2.911,61 1,657 100,53 1,399 

30-05-2014 al 05-06-2014 17.149,04 1,844 6.775,70 1,993 3.770,08 1,856 6.603,26 1,683 - - 

06-06-2014 al 12-06-2014 20.951,10 1,877 6.539,16 2,045 4.570,50 1,875 9.703,50 1,772 137,94 1,350 

13-06-2014 al 19-06-2014 14.455,49 1,998 5.306,00 2,120 3.921,31 1,968 5.118,18 1,900 110,00 1,784 

20-06-2014 al 26-06-2014 11.055,12 2,066 2.939,64 2,155 5.372,50 2,080 2.508,00 1,968 234,98 1,662 

27-06-2014 al 03-07-2014 3.445,00 2,119 1.226,00 2,262 817,00 2,107 1.387,00 2,006 15,00 1,593 

Fuente: Pool Red. 


